
CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. DEL 493 Torino, 19/07/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Giovanna PENTENERO Carlotta SALERNO

Rosanna PURCHIA

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Domenico CARRETTA - Chiara FOGLIETTA - Jacopo ROSATELLI

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

CONCESSIONE  CONTRIBUTO  ORDINARIO  PER  L'ANNO  2022
ALL'ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI  EMERITI  DEL COMUNE DI  TORINO
PER EURO 4.000,00.

Lo Statuto della Città all’art. 36, comma 1, prevede che “i Consiglieri Comunali già componenti il
Consiglio Comunale possano costituirsi in Associazione al fine di mantenere vivo ed operante il
vincolo che, indipendentemente dall’appartenenza politica, li ha visti porsi al servizio della Città e
dei  cittadini  ed  al  fine  di  stimolare  e  facilitare  i  rapporti  degli  ex  consiglieri  con il  Consiglio
Comunale  e  gli  altri  organi  comunali”.  Esso  demanda,  inoltre,  al  Regolamento  del  Consiglio
l’individuazione delle  modalità  di  collaborazione e  di sostegno alle  iniziative dell’Associazione
stessa.
In attuazione del disposto statutario, il Regolamento del Consiglio all’art. 33 disciplina le modalità
di collaborazione con l’Associazione.
In  particolare,  il  comma  3  del  citato  articolo  prevede  che  “all’Associazione  sarà  erogato  un
contributo ordinario annuale, fissato nella sua entità dalla Conferenza dei Capigruppo…”.
Al fine di garantire il regolare funzionamento dell’Associazione Consiglieri Emeriti del Comune di

Pag 1 di 3



Torino, con sede in piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino - C.F. 97620710018, occorre, pertanto,
procedere alla concessione del contributo ordinario per l’anno 2022 di Euro 4.000,00, così come
determinato dalla  Conferenza dei Capigruppo in data  25 febbraio 2022 e previsto dall’apposito
stanziamento in bilancio.
Si prende atto che l’Associazione, tramite il suo legale rappresentante, ha presentato dichiarazione
di attenersi a quanto disposto dal Decreto Legge n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, art.
6, comma 2, e che é stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e),
Legge 190/2012, entrambe conservate agli atti del Servizio.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di individuare quale beneficiario del contributo ordinario per l’anno 2022 di Euro 4.000,00, al

lordo delle eventuali ritenute di legge, l’Associazione Consiglieri Emeriti del Comune Torino,
con sede in piazza Palazzo di Città 1, 10122 Torino - C.F. 97620710018;

2. di  riservare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’impegno  della  relativa  spesa  e  la
devoluzione del contributo in oggetto;

3. di dare atto che il presente atto non comporterà oneri di utenza e che non saranno applicabili le
disposizioni relative alla VIE (Valutazione di Impatto Economico) ai sensi della circolare prot.
16298 del 19.12.2012.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Maria Porpiglia

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Pag 2 di 3



Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2022-07-19T15:24:47+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-07-19T15:42:20+0200
	ROSA IOVINELLA




